Постановление
администрации

городского округа
«Город Йошкар-Ола»
от 06.03.2025 №253

Об утверждении номенклатуры, объема, порядка создания,
хранения и использования резерва технических средств оповещения
населения на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской
Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении
и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от
25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования
и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов
исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», приказом Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Положением
о системах оповещения населения», методическими рекомендациями по
созданию и реконструкции систем оповещения населения,
утвержденными протоколом заседания рабочей группы
Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по
координации создания и поддержания в постоянной готовности систем
оповещения населения от 19.02.2021 № 1 п о с т а н о в л я ю:

2

1. Утвердить:
1.1.Номенклатуру резерва технических средств оповещения

населения (далее – ТСО) администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Порядок создания и использования резерва ТСО населения на
территории городского округа «Город Йошкар-Ола» согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Определить пункт хранения резерва ТСО населения
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» согласно
приложению № 3 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям организаций, находящихся на
территории городского округа «Город Йошкар-Ола», независимо от их
организационно-правовых форм, имеющих на своем балансе
автомобильные средства, оснащенные громкоговорящими устройствами,
обеспечить их выделение управлению по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» для их участия в оповещении населения.

4..Опубликовать настоящее постановление в газете
«Йошкар-Ола» и разместить на официальном сайте администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя мэра города Йошкар-Олы
Смирнова В.В.

Временно исполняющий обязанности
 мэра города Йошкар-Олы                  А.Трудинов